令和３年度 第 1 回沖縄県薬事審議会 議事要旨

１ 日 時：令和３年７月１９日（月）１５：００～１７：００

２ 場 所：沖縄県教職員共済会館 八汐荘 ３階小会議室

３ 出席者：８名

 沖縄県薬事審議会委員

 会 長  前濱 朋子（一般社団法人沖縄県薬剤師会会長）

 委 員  中村 克徳（琉球大学医学部附属病院薬剤部部長）

 委 員  眞喜志 早江子（一般社団法人沖縄県歯科医師会理事）

 委 員  平良 孝美（公益社団法人沖縄県看護協会会長）

 委 員  村田 美智子（一般社団法人沖縄県薬剤師会女性部会理事）

 委 員  伊集院 良憲（沖縄県医薬品卸業協会会長）

 委 員  米村 一成（一般社団法人沖縄県医薬品登録販売者協会会長）

 委 員  波平 道子（一般社団法人沖縄県婦人連合会理事）

４ 審議会次第

 ・委嘱状辞令交付式

 ・開会

 ・沖縄県薬事審議会会長選出

 ・議事

  （１）地域連携薬局及び専門医療機関連携薬局について

  （２）地域連携薬局及び専門医療機関連携薬局の認定にかかる審査基準、

標準処理期間（案）について

  （３）その他

５ 会議内容等

沖縄県薬事審議会会長の選出について

一般社団法人沖縄県薬剤師会会長 前濱朋子委員を選出

【議事１】地域連携薬局及び専門医療機関連携薬局について

・事務局より令和元年度 12 月に公布された医薬品、医療機器等の品質、有効

性及び安全性の確保等に関する法律等の一部改正に係る地域連携薬局及び専

門医療機関連携薬局の概要の説明

【議事２】地域連携薬局及び専門医療機関連携薬局（以下「認定薬局」とい

う。）の認定にかかる審査基準及び標準処理期間（案）について

・事務局より審査期間及び標準処理期間の案について説明

→委員の承認を得た。

【議事３】その他

・認定薬局の認定申請の受付開始時期について

→沖縄県薬剤師会と調整し、認定申請に関する勉強会を開催後、7月末開始を

予定している。

・認定薬局の周知等について

→国、県を含めて広く周知できていない状況。今後、沖縄県薬剤師会等とも連

携しながら周知を行っていく予定としている。

・服薬に関して問題のある患者さんへの対応について

→病院やクリニックの看護師がそのような内容を把握していることが多いの

で、病院の看護師等と連携できるような仕組みや連携作りがこれからできたら

よいと考える。